**Ser. CC. XLIII. Dñica XXII. p' Trinitatis: Ser. III.**

vt dicat se non fuisse admonitū: nec a malis  
phibitus: nec ad ea q̄ sūt deo placita castiga-  
tione et admonitiōe frequētissima puocatū.  
Sed credimus de dñi misericōdia: q̄ ita negligē-  
tibus quibusq; inspirare dignabitur: vt sibi  
magis vel peccatis suis q̄ medicamētis sa-  
cerdotalib⁹ irascan̄. Et quomō egrotantes  
a carnalib⁹ medicis requirūt sanitatē corpo-  
rū: sic a spiritualib⁹ medicamēta desiderēt ani-  
marū. Sed cōfidimus q̄ p̄stabilit hoc diuina  
misericōrdia: q̄ ita nobis de sua emēdatiōe  
studebunt gaudiū facere: vt ad ēternū mere-  
ans p̄mū feliciter guenire: p̄stante dñor̄.

**In eadem dominica: De castita-  
te cōiugali: Sermo III**

**A** Agnū mibi gaudiū facitis frēs cha-  
rissimi: dū in solēnitatibus martyriū  
tanta deuotiōe fidei ad ecclesiā con-  
uenitis. Sed si vultis deo auxiliāte et yestrū  
pfectū et nostrū gaudiū spiritualit adimplē:  
ita inter vos et pacē et charitatē inspirāte do-  
mino cōseruate: vt cōtra hominē nullū odīū  
habeatis in corde: p̄ bonis orate vt semper  
ad meliora pficiant: p̄ malis assidue supli-  
cate vt cito se corrigan: et fm̄ p̄ceptū domi-  
ni: Quęcūq; vultis vt faciat yobis homines:  
hęc et vos facite omnib⁹. Tūc em̄ in veritate  
pax et iusticia et misericōdia custodit: q̄ si nō solū  
nullis homib⁹ malū facim⁹: sed etiā ybičūq;  
poterim⁹ adiuuare contendim⁹. Si ergo hęc  
christo adiuuante fideliter agamus: beatos  
martyres in his q̄e supra diximus: p̄cipi-  
is et p̄claris opib⁹ imitātes: partē cum illis  
in eterna beatitudine habere poterimus. Et  
tūc p̄ nob absq; ylla dubitatiōe sancti mar-  
tyres intercedunt: q̄i in nobis aliqd de suis  
virtutib⁹ recognoscit. Castitatē ante oia cū  
dei adiutorio custodite: ppter illud q̄d scri-  
ptū est: Nec adulteri regnū dei possidebūt.  
**B** Cor. 6. Et illud: Homicatores et adulteros iudica-  
bit deus. Pueri vel puelle qui in cōiugio cō-  
iugendi sunt: virginitatē ysc̄ ad nuptias  
seruent. Nam si ante legitimā cōiunctionē  
et adulteriū corrupti fuerint: ad nuptias cor-  
pore quidē viui veniūt: sed in aia mortui cō-  
probant: q̄ scriptū est: Aia q̄ peccauerit ipa-  
moriēt. Nulla mulier potationes ad aborsū  
accipiat: nec filios aut cōceptos aut iam na-  
tos occidat: q̄i quęcūq; fecerit hoc: ante chri-  
sti tribunal sciat se illic eorū causā quos occi-  
derit esse daturā. Sed nec alias diabolicas  
potatiōes mulieres debent accipere. Abuli-  
er a utē quęcūq; fecerit hoc p̄ qđ iam nō pos-  
sit cōcipere: quātoscūq; parere poterat: tan-  
torū homicidiorū se reā esse cognoscat. Abu-  
lier autē in genua quę mortiferas potatiōes  
accipit vt non cōcipiat: velim scire si hoc an-  
cillas vel colonas suas facere velit? Et ideo  
sicut ynaqueq; vult vt sibi mācipia nascan-  
tur quę illi seruant: ita illa quātoscūq; cōce-  
perit: aut ipsa nutriat: aut nutriendos alijs  
tradt: ne forte illos aut cōcipere nolit: aut  
qđ est grauius occidere velit: qui boni chri-  
stiani poterat fieri generati. Quoties ad ec-  
clesiā in qualibet solēnitate venitis: et sacra-  
mēta christi p̄cipere voluerit: ante dies plu-  
res castitatē seruate: vt cū secura cōscientia  
ad altare dei possitis accedere. Quā rē etiā  
p̄ totā quadragēstā: et ysc̄ ad clausulā pa-  
schē fideliter custodite: vt vos solēnitas pa-  
schalis castos et puros inueniat. Qui enim  
bonus christian⁹ est: non solū ante dies plu-  
res q̄ comunicet castitatē seruat: sed et yxore  
suā excepto desiderio filioꝝ nō agnoscat: q̄z  
yxor nō ppter libidinē: sed ppter filioꝝ pcre-  
ationē accipif. Deniq; et ipse tabule matrī-  
moniales hoc cōtinēt: liberorū inquit pcreā-  
dorū causa. Videlte q̄: nō dixit libidinis cau-  
sa: sed liberorū pcreandorū. Velem tamē sci-  
re fratres charissimi: ille q̄ yxore sua incōti-  
nēter ytiē: si quoties eū luxuria victū agno-  
uit: toties suū agrū in uno anno arauerit yk-  
seruerit: quale messē colligere possit: Qui q̄  
se cōtinere nolunt: si toties terrā quōdā suā  
quā iam seminauerāt: iterū arent et seminēt:  
videam⁹ q̄liter de eius fructu gaudebūt: qā  
sicut optime nostis: nulla terra poterit dare  
legitimū fructū: in qua frequēter in uno an-  
no fuerit semiatu. Qđ ḡ nō vult aliq; i agro  
suo: quare facit in corpe suo: Sed dicet ali⁹  
quis: hō iuuenis sum: cōtinere nō possū. He  
fōrte ideo te non cōrineas: quia plus man-  
ducas q̄ expedīt: et plus vinum accipis q̄  
oportet. Forte etiam turpibus cogitationib⁹  
bus occupas mentē tuam: et luxuriosaverba  
non solum libenter sed etiam frequēter aut  
ipse dicere aut alijs dicentibus audire nec  
metuis nec erubescis. Incipe cum dei adiū-  
torio: gulę cōcupiscētias refrenare: castis co-  
gitatiōib⁹ et honestis simonib⁹ mentē vel lin-  
guā tuā iugis occupare: et videb⁹ q̄ deo auxi-  
liate castitatē poterit custodire: nec te pigeat

**Sermo  
XLIII.**

**A**

Datt. 7.

**B**

Cor. 6.

Deb. 13.

cc. 18.

cc. 18.

## Sancti Augustini de tempore

Si corporis infirmitas nō phibet: frequētius  
ieiunare: ad ecclesiā maturi surgere: vt pos-  
sis tuam animā a libidinosis maculis nitidā  
custodire. Et si hoc nō infideliter faciens vi-  
des te adhuc carnis impugnatiōib⁹ fatiga-  
ri: et forte aliquoties excepto filioꝝ desiderio  
ad cognoscendā vxorē p̄priam vinci: fm vi-  
res tuas q̄tidianas elemosynas adde: qm̄  
**Ecc.3.** scriptū est: Sicut aqua extinguit ignem: ita  
elemosyna extinguit peccatū. Et illō qd̄ cō-  
tra oia peccata magnū est et salubre medica-  
mentū: omnib⁹ qui in te peccauerint plenā  
indulgentiā tribue: vt qd̄ p̄ in cōtinentia in-  
quinat̄ ieiunijs: elemosynis: ac p̄cipue per  
**Exo.19.** inimicoꝝ indulgentiā diluat. Sed dicas: vxo-  
rem excepto desiderio filioꝝ agnoscerē: pec-  
catū nō est. In tantū peccatū ē vt p̄pha p̄-  
**Exo.50.** nitens clamet: In iniquitatib⁹ cōcept⁹ sum:  
et in delictis peperit me mater mea. Et sic in  
veteri testamēto legimus: qm̄ popul⁹ iudeo-  
rum accessurus erat ad montē sinai: ex pre-  
cepto dñi dicebat eis: Sanctificam⁹ et estote  
parati in diem tertii: et ne appropinquetis  
vxoribus vestris. Et illud: Si quis noctur-  
no pollutus fuerit somno: nō māducet car-  
nes sacrificij salutaris: ne pereat anima sua  
de populo. Si post pollutionē q̄ nobis no-  
lentibus fieri solet: nobis cōmunicare nō li-  
cet: nisi p̄us p̄cedat cōpunctio et elemosyna:  
et si infirmitas nō phibet: etiā ieiuniū: quis  
est qui potest dicere illud qd̄ vigilātes et vo-  
lentes facim⁹ nō esse peccatū? Deniq̄ mulie-  
res qm̄ maritos accipiūt: p̄ trigita dies intra-  
re in ecclesiā nō p̄sumāt. Qd̄ etiā sīl̄ viri ob-  
seruare deberēt. Sed dicas: p̄tm̄ quidē est:  
sed tamē parusi est. Nec nos dicim⁹ q̄ capi-  
tale peccatū est: sed tamē si frequētius exer-  
ceat̄: et ieiunijs vel elemosynis nō redimat̄:  
nimis imūdā alaz facit. Moli despicere pec-  
catua tua: quia parua sunt: nam et pluuiarū  
gutte sunt: sed flumia implent: et moles tra-  
hant: et arbores cū suis radicibus tollunt. Tu  
qui dicas: q̄ paruum peccatū est: velim scire  
quoties tale peccatū admittis: si tot paruu-  
las plagas in corpe: et tot maculas aut scissuras  
in vestibus tuis fieri velis! Cum ergo in  
corpe tuo plagas: nec i yeste tua scissuras v̄l  
maculas fieri acq̄escis: qua cōscientia hoc fa-  
cere in anima tua nō metuis? Ac sic quicūq̄  
hoc fecerit: plus amat vestē et carnē suam q̄  
**Gen.1.** animā. Luz em̄ ad imaginē dei facti sumus:  
quoties aliquid turpe: aut loquimur: aut fa-

cim⁹: toties dei imaginē sordidam⁹. Etiā vi-  
dete si h̄ vos deceat: aut oporteat: Vere di-  
co vobis fratres charissimi: q̄ nō hoc de no-  
bis deus meret: vt in nobis imago ipsi⁹ per  
malas cōcupiscētias iniuriā patiat̄. Et cum  
nullus homo velit cum tunica sordib⁹ plena  
ad ecclesiā cōuenire: nescio qua cōsciētia cuj⁹  
anima p̄ luxuriā sit inqnata: p̄sumit ad alta-  
re accedere: nō timens illud qd̄ apluſ dixit:  
Qui em̄ māducat corpus et sumit sanguinē  
dñi indigne: reus erit corporis et sanguinis dñi.  
Si erubescimus ac timem⁹ eucharistiā ma-  
nibus sordidis tangere: plus debem⁹ time-  
re ipsam eucharistiā intus in anima polluta  
suscipere. Et quia sicut dixi: in aia n̄a facti  
sum⁹ ad imaginē dei: si in tabula aut lignea  
aut lapidea faceres imaginē tuam: et aliq̄s  
impudēs homo vellet illam imaginē aut la-  
pidib⁹ frangere: aut aliq̄bus sordib⁹ inqna-  
re: velim scire si cōtra cum nō mouereſ ani-  
mus tuus? Rogo te si imaginē pictam in ta-  
bula mortua sic zelaueris: putas qualem in-  
iuriā patiſ deus: qm̄ in nobis imago sua per  
luxuriā sordidat̄. Et ideo si nobis nō pari-  
mus ppter nosmetipſos: parcam⁹ nobis v̄l  
ppter imaginē dei ad quā facti sum⁹. Ante 6  
omnia vt quoties dies dñicus aut alię festi-  
uitates veniūt: vxorem suam nullus agno-  
scat. Et quoties fluxum sanguinis mulieres  
patiunt̄: similis obseruādū est. Propter qd̄  
scris. Hā qui vxorē suā in p̄fluuijs positam  
agnouerit: aut in die dñico vel in alia q̄libet  
solēnitate se cōtinere noluerit: qui tūc conce-  
pti fuerint: aut leprosi: aut epileptici: aut etiā  
forte dēmoniaci nascenſ. Deniq̄ quicūq̄ le-  
prosi sunt: nō de sapiētibus hominib⁹ qui et  
in alijs diebus et in festiuitatib⁹ castitatem  
custodiūt: s̄ de rusticis marie qui se cōtine-  
re nō sapiūt nasci solent. Et reuera fratres si  
animalia sine intellectu non se cōtingūt nisi  
certo et legitimo tempore: quātomagis ho-  
mies q̄ ad imaginē dei facti sunt: hoc obser-  
uare deberēt. Sed qd̄ peius est: sunt aliqui  
luxuriosi v̄l ebriosi: q̄ aliquoties nec p̄-  
gnātibus vxoribus parcūt. Et ideo si se non  
emēdauerint: ipsi videat si nō peiores aiali-  
bus iudicādi sint. Iſtis talib⁹ clamat apo-  
stolus dicens: Ut sciat vnuſquisq; suum vas  
possidere in honore et sanctificatione: non in  
passiōe desiderij: sicut et gentes que spem nō  
habent. Et quia sunt multi qui legitimā nō

# Ser. CC. XLV. Dñica XXIII. p<sup>o</sup> trinitatis: Ser. I.

custodiūt castitatem cum suis uxoribus: sicut supra dixi: largas elemosynas faciant et omnibus inimicis suis indulgeat: ut sicut iam dictum est: quod luxuria sordidus efficit: assiduis elemosynis abluatur. Rogo vos fratres: ut mibi indulgetis: quod pro salute anime vestre cum grandi timore et cum verecudia de talibus rebus vos admonere video: quod et hoc mibi expedit dicere et vos oportet audire. Et ideo omnia que a nobis audistis: vobisque fueritis iniurice vobis dicite: et cum charitate vos admonete. Sicut enim reus ero ante tribunal christi si vobis non dixerim: ita et vos si iniurice quoscumque negligentes agnoscitis admonere nolueritis: timere debetis ne vobis necesse sit pro illis reddere rationem. Sed credimus de dei misericordia quod ita nobis agere inspirabit: ut vobis non solus de nostra deo placita conuersatione: sed et pro aliorum salute et in hoc seculo et in futuro duplicata a deo promissia repelerent: Amen.

Sermo Dominica vicesimatercia: De cō-XLV. tinentia et sustinentia: Sermo I

A. Quo sunt que in hac vita veluti labo riosa precipunt a domino: Continere et sustinere. Jubemus enim continere ab his que in mundo dicunt bona: et sustinere que in hoc mundo abundant mala. Illa continentia: ista sustinentia vocantur. Due virtutes que mundant animam et capacem faciunt divinitatis. In refrenandis libidinibus et coercendis voluptatibus: ne seducat quod male blandit: et eneruerit quod ad prosperum dicitur: continentia nobis opus est: non credere felicitati terrena: et vlos ad finem querere felicitates que non habet finem. Ut autem est continenter felicitati mundi non credere: ita substinentie est iniquitati mundi non cedere. Siue ergo in affluentia rerum simus siue in angustia: expectandus est dominus: qui et quod vere bonum et suave est det: et quod vere malum est auertat a nobis. Bona dei que promittit iustis: in fine seruantur. Bona et mala que versantur et miscentur in seculo: nec boni soli habent nec mali. Quicquid boni in hoc mundo dixeris: habent boni: habent et mali. Tieluti salutem ipsam corporis et boni habent et mali. Diuitias et apud bonos et apud malos inuenies. Successum filiorum et honorum et malorum donum videmus esse commune. Tielata longam diu viuunt boni: equidem diu viuunt et mali. Ab horribus: dolores: damna: oppressi-

ones: orbitates: communis haec est omnium maternitas lacrymarum. Facile est ergo videre et bona seculi apud bonos et malos: et mala seculi apud bonos malosque perferre. Et ideo quanto rūdam pedes in via dei titubat: et exorbitare conantur. Abulti etiam deviant et exorbitant: cuicunque instituerint et posuerint aio ppter ea fuisse deo ut bonis frenis abundent: et malis careant eaque deuicti. Cum enim hoc sibi posuerint et hanc mercedem constituerint pietatis et religionis suae: quando viderint se laborare et florere iniquos: quasi pderint spem: quasi eos sefellerit qui vocavit: quasi frustra opus indixerit qui in mercede decepit: renunciant deo. Et quo se miseri conuertunt auertentes se ab illo a quo facti sunt: et inherentes illis que facta sunt? Cum perierit quod factum est: ubi erit amator temporis qui pdidit eternitatem? Proinde ppter illa bona que non dabit deus nisi bonis: et propter illa mala que non inferent nisi malis: quod in fine apparebunt utrumque: credi sibi vult deus. Que enim merces fidei: aut quod omnino vel nomen fidei: si modo vis videre quod teneas? Non debes ergo videre quo credas: sed credere ut videas: Credere quod diu non vides: ne cum videris erubescas. Ergo credamus duus tempus est fidei: antequam sit tempus speciei. Sic enim dicit apostolus: Quidam sumus in hoc corpore 2. Cor. 5. pegrinamur a domino. Per fidem enim ambulamus. Ergo p fidem ambulamus: quod diu credimus quod nondum videmus. Tenebimus autem speciem: cum viderimus facie ad faciem sicuti est. Tempus fidei: et tempus speciei 1. Job. 5. IO. 2. hannes etiam apostolus distinguit in epistola sua dicens: Dilectissimi: nunc filii dei sumus: et nondum apparuit quod erimus. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus: quoniā videbimus eum sicuti est. Laborosum est fidei tempus: Quis negat? Laborosum est: sed hoc est opus cuius illa merces est. Noli piger esse in opere: cuius mercedes desideras. Si enim tu ipse mercennarium conduxisse: non ante mercedem numerares quam in opere exerceres. Diceres ei: Fac et accipe. Non tibi diceret: da et facio. Sic ergo et deus: Tu non fallis mercennarium tuum timens deum: et te ipse deus fallit qui iussit ne fallas mercennarium? Tamen tu quod per miseris potes et non dare: et si non est in corde tuo dolus falsitatis: est tamen in fragilitate humana inopia difficultatis. Quid de

## Sancti Augustini de tempore

deo timeamus qui nec fallere potest qd ve-  
ritas est: et abundat omnibz qui fecit omnia:  
¶ Credamus ergo deo fratres: hoc est primū  
ceptum: hoc est initium religionis et viē no-  
strę fixum habere cor in fide: et sigendo cor  
in fide vivere bene: Abstinere ab omnibus  
seductoribus: sustinere mala temporalia. Et  
qdī illa blandiunt et illa minant: aduersus  
utruq; in hoc habere cor: ne in illa defluas:  
ne in illa frangaris. Habendo ergo continē-  
tiam: et habendo etiā sustinentiā: cum bona  
temporalia transferint: et mala quē inferan-  
tur non erunt: habebis omne bonū: habe-  
bis nullum malū. Ideo in lectione: quid vo-  
Ecc. 2. bis dictum est? Fili accedens ad seruitutem  
dei: sta in iusticia et timore: et prepara animā  
tuam ad temptationē. Deprime cor tuum et  
sustine: ut crescat i nouissimis vita tua. Nō  
vt modo sed vt in nouissimo: ut crescat in  
nouissimo vita tua. Quātum putamus qd  
crescat? Ut fiat eterna. Abodo enim vita hu-  
mana qdī videtur produci: decrescit po-  
ti⁹ qdī crescat. Attēdite et videte: quia decre-  
scit. Natus est homo: Clerbi gratia: consti-  
tuit illi deus vitę suę septuaginta annos.  
Accedit illi vita dicimus crescendo. Acce-  
dit: an decedit? Ecce de septuaginta an-  
nis vixit annos sexaginta: remanserunt de-  
cem. Deminutū est quod erat ppositum: et  
quanto plus viuit: tanto minus illi restat.  
Ideoq; viuendo hic decrescit vita: non cre-  
scit. Tene qd̄ tibi pmisi deus: ut in nouissi-  
mis crescat vita tua. Deinde sequit quod le-  
A. b. 5. ctum nō est: Omne quod tibi aplicitum fue-  
rit accipe: et in dolore sustine: et in humilitate  
tua patientiā habe: Quoniam in igne pro-  
batur anrum et argentum: homines vero acce-  
ptabiles in camino humiliationis. Durum  
videtur: defecisti. Nonne illud quod nō de-  
ficit perdidisti? Adulti multa patiunt propter  
pecuniam perituram: et tu non vis pati pro-  
pter vitam mansuram? Sic reculas labora-  
re pro dei promissis: quasi non laborares, pro  
cupitatibus tuis. Quanta patiunt pro sua  
iniquitate latrones: quanta patiunt pro suis  
sceleribus perdit: pro sua nequitia luxuri-  
si: Pro sua avaricia negotiatores mare trā-  
meantes: ventis tempestatisbusq; corpus et  
animā cōmittentes: sua relinquentes: igno-  
ta querentes? Iudex si pronunciet exilium:  
tremor est: deus mortem minatur et leticia?  
Quid ergo magnum tibi imperat sapientia  
qd nō posset impare et avaricia? Tū cum im-  
perat avaricia facis. Et cū feceris quod im-  
perauerit avaricia quid habebis? Plenam 3  
domum auro et argento. Nō legisti: qd̄ in vō. 3.  
imagine dei ambulet homo: tamen vane cō-  
turbabitur. Thesauzat et nescit cui ea colli-  
gat. Quare ergo cātasti et dixisti deo: Auri-  
bus percipe lachrymas meas? Quare tu nō  
percipis auribus verba eius: a quo vis per-  
cipi lachrymas tuas? Si accusaueris avari-  
ciam tuam: inuitaberis ad sapientiā suam.  
Sed cum suscepseris iugum sapientiē: labo-  
riosa erit. Laboriosa plane. S; vide quo si-  
ne: qua mercede. Nūquid quod p sapientiā  
colligis: nescis cui colligas ea? Libi colligis.  
Exp̄giscē: euigila: habeto cor formicē. Eta-  
tis tempus est: collige quod tibi ad hyemē  
prosit. Noli esse piger: collige grana d area:  
de area dñica: id est xba dei de ecclia dei: et  
reconde intus in corde. Quis enī est qui di-  
cat: bene mihi erit et nō moriar? Quis amet  
vitam: mortem timet. Ipse timor mortis:  
hyems quotidiana est. Et tūc maxime pun-  
git timor mortis: quando nobis bene est.  
Nam quando male est: non timemus mor-  
tem. Quando nobis bene est: tūc magis  
timemus mortem. Ideo ille diues quem de-  
lectabant multe diuitie sue: habebat enim  
magnas diuitias: et magnas possessiones:  
et inter delicias contabescet. Logirabat  
enim se illa bona relictum. Longregau-  
rat et nesciebat cui: et aliquid cupiebat eter-  
num: et venit ad dominū: et ait illi: Abagister Wands.  
bone: quid boni faciam ut vitam eternam  
consequar? Bene est mihi: sed labitur quod  
teneo. Bene est mihi: sed subito non erit qd̄  
habeo. Dic mihi vnde habeam quod semp  
non perdam? Et domin⁹ illi: Si vis venire  
ad vitam serua mādata. Quidam: que mā-  
data? Audiuit. Respōdit se a iuuentute sua  
omnia seruasse. Ait dominus consiliarius  
ctus esse: yade vende omnia que habes: et  
da pauperibus: et habebis thelaurum in ce-  
lo. Non enim dixit: perde: sed serua: et veni  
sequere me. Ille qui delectabat diuitijs: et  
ppter ea que rebat a domio: quid boni face-  
ret ut vitam eternam cōsequeret: quia a de-  
uibns delectabat relinquere formidabat:

# Ser. CC. XLV. Dñica XXIII. p<sup>o</sup> trinitatis: Ser. I.

abscessit tristis ad thesauros suos terrenos.  
Moluit credere domino: quia potest seruari  
in celo quod periturum est in terra. Moluit  
esse verus amator thesauri sui. Nam tenen-  
do perdidit: multis diligendo amisit. Nam  
si bene illum diligaret: migraret quo ipse po-  
stea sequeret. Domum illi deus ostendit ubi  
migraret: non locum ubi perderet. Secutus  
enim ait: Ubi enim fuerit thesaurus tuus:  
illuc erit et cor tuum. Sed videre nolunt ho-  
mines diuitias suas. Fac quod in terra the-  
saurizent: Numquid non timent videri diui-  
tias suas? Et cum obstruerint et cooperue-  
rint: Numquid vident quod habent? Nec ipse  
vider: et optat ut lateat: timet ne peat. Esse  
vult diues i opinione: non in veritate. Qua-  
si sufficit babere in conscientia quod seruat in  
terra: quanto maior tibi et melior conscientia  
erat si seruares in celo. Hic cum obserueris in  
terra: times ne sciat seruus tuus et auferat et  
fugiat. Hic times ne auferat tibi seruus tuus:  
ibi non times: quia bene tibi seruat domi-  
nus tuus. Sed habeo inquis seruum fide-  
lem: qui et nouerit et non prodat et non tol-  
lat. Comparo illum dominum tuum. Si fideles  
seruum inuenisti: dñs tuus quando te sefeli-  
lit? Et si non potest seruus tuus tollere: po-  
test tamen perdere: dominus tuus nec tol-  
lere nec perdere potest nec perire permittit.  
Seruat tibi: manet tibi: liberat te: manen-  
tem te facit. Nec perdet te: nec perdet quod  
ei commendaueris. Ueni inquit: accipe quod  
apud me posuisti. Absit. Non tibi dic de:  
Ego inquit tibi qui te phibui fenerare: fene-  
ratus sum a te. Tollebas enim sena cresce-  
re: ut dares homini ut tibi plus redderet: et  
quando accipiebat gaudens: et quando red-  
debat plorans. Hoc volebas: et prohibe-  
bam ego. Dixi enim: Qui pecuniā suā non  
dabit ad usuram. Prohibebam te a senore.  
Hoc tibi dicit dominus tuus: Pauca vis da-  
re: et plura accipere? Relinque hominem qui  
plangit quando exigis: me inueni qui gau-  
deo quando reddo. Ecce inquit assūm. Da  
et sume: tempore redditōis reddam tibi. Et  
quid reddam? Pauca dedisti: plura sume.  
Terrena dedisti: cœlestia sume. Temporalia  
dedisti: eterna sume. Nea dedisti: me ipsum  
sume. Quid enim dedisti: nisi ex eo quod ac-  
cepisti? Ergo ne quod dederis non reddo: qui  
vnde dares dedi? Qui te ipsum qui dares

didi: qui tibi christum cui dares dedi qui ti-  
bi diceret: Quando vni ex minimis meis fe Matt. 25.  
cisti: mihi fecisti. Ecce ut des pascit et esu-  
rit propter te. Donat et eget. Quando do-  
nat vis accipere: quando eget non vis dare.  
Eget christus: quando eget pauper. Qui om-  
nibus suis vitam eternam paratus est dare:  
in uno quoque paupere temporaliter est di-  
gnatus accipere: et consilium dat quo mi-  
gres. Dedit enim consilium quo migrare de-  
beas. Migrare enim de terra in celum: ne per-  
das. **M**ulti enim quod seruabant perdide-  
runt: et nec sic correcti in celo ponere didice-  
runt. Si forte tibi aliquis diceret: transporta **R**  
diuitias tuas ab occidente in orientem si non  
vis ut pereant: estuares: laborares: fatig-  
eres: attenderes que haberes: videres te mul-  
tiplicitate rerum tuarum facile in longinquia  
migrare non posse. Sed et forte fieres: quia  
ire cogereris: et quomodo tecum tolleres quod  
collegeras non invenires. In longinquiora  
te migrare iussit: qui non ait: Migrare ab oc-  
cidente in orientem: sed ait: Migrare de terra  
in celum. Estuas quasi difficultatem maio-  
rem tibi videris pati: et dicis tibi: Si non in  
ueniebam iumenta et nauēs quibus ab occi-  
dente migrarem ad orientem: quomodo in-  
ueniam scalas quibus e terra migrem in ce-  
lum? Noli inquit tibi deus laborare: noli la-  
borare: qui te diuitem feci: qui tibi quod dares  
dedi. Naturarios tibi pauperes feci. Si ver-  
bi gratia: inuenires aliquem inopem de trans-  
mari: aut quo ire velles inuenires inde ci-  
uem necessitatē patientem: nonne dices  
tibi: ciuis iste inde ē quo ego volo ire? Eget  
hic: do illi quod ibi mibi reddat. Ecce eget  
hic pauper: quod ciuis est regni celorum. Quid du-  
bitas facere trajecticum? Sic enim dant qui  
hoc faciunt ut plura accipiant: cum ad ea lo-  
ca venerint: vnde est ille qui accepit. Facia-  
mus et nos. Hoc sit si eredamus: si fidem ex-  
citemus. Nam vane conturbamur: quia dor-  
miente christo in nauī: pene naufragauerūt  
discipuli. Dormiebat christus: et turbabant  
discipuli. Tenti sciebant: fluctus excita-  
bant: nauis mergebatur. Quare? Quia iesus  
dormiebat. Sic et tu quando tempestates  
temptationis sciebunt in isto seculo: turba-  
tur cor tuum tanquam nauis tua. Quare: nisi  
quia dormit fides tua? Sic enim paulus apo-  
stolus dicit: Quia habitat christus per fidem Ep. 3.

# Sancti Augustini de tempore

in cordibus vestris. Excita ergo christum in corde tuo: vigilet fides tua: tranquille con scientia: ec liberetur nauis tua. Senti: quoniam qui p̄misit vera est. Nōdum ostendit: qz nōdum est temp⁹ vt ostēdat. Multa etiā tamen ostendit: christū suum promisit ⁊ dedit. Resurrectionem eius promisit et dedit. Euangeliū eius promisit ⁊ dedit. Ecclesiam suam toto orbe diffundendam promisit et dedit. Tribulationes ipsas in rebus huma nis p̄dixit ⁊ ostendit. Quanta sunt quę restant? Implen⁹ quę promissa sunt: imple tur quę p̄dicta sunt: et titubas ne non veniat quod restat? Lūc timere deberes: si qd̄ p̄dictum est non videres. Bella sunt: fames sunt: contritiones sunt. Regnum sūg regnū est: terremotus sunt: abundantia scandalorum: frigus charitatis: copia iniquitatis. Hęc omnia lege p̄dicta sunt: Lege: vide qā omnia quę vides p̄dicta sunt: et credete vi surum esse quod nondum venit: numerans quanta venerunt. Tu autē videndo deum ostendere quę p̄dictum est: non credis daturum esse quod promisit? Ibi credere debes: vbi turbari cepisti. Si finis mundi est: migrandum est de hoc mūndo: nō amandus est mūndus. Ecce turbas mundus: et amatur mundus. Quid si trāquillus esset mūndus? Formoso quomodo hereres: qui sic amplecteris sedū? Flores eius quomodo colligeres: qui ab spinis non reuocas manū. Nō vis relin querere mūndum: relinquit te mundus: et se queris mūndum. Lœ ergo mūndemus charis simi ⁊ non p̄damus sustinentiam: sed p̄cipiamus sapientiam: ⁊ teneamus continentiam. Transit labor: venit requies. Transeunt fal sa deliciosa: ⁊ veniet bonum quod concipi uit anima fidelis: cui inardescit et suspirat omnis peregrinus in seculo. Patria bona: patria c̄lestis: patria cum populis angelorum: patria vbi nullus moritur: quo nullus hostis admittitur: patria vbi habeas semper tunc deum amicum: vbi nullum timeas inimicum.

Sermo In eadem dominica: Ad iuuenes  
CC.XLVI ut contineant: Sermo II

B D̄ vos mihi sermo o iuuenes: flos  
etatis: periculum mentis. Tempus  
quidem omne atq; omnis etas qua

corruptibilis caro illa portat: vacare a tem ptationibus non potest. Et tamdiu quisq; 1. Cor. 9, bonus in agone lucratur ne ab aduersario supere: in periculis agit: qd̄ diu cum illo scut in arenoso quodā stadio: sic in ista mou te contendit. Hox enim vt homo sēculo na scitur: et vitam plenam miserię velut propheta futuri laboris sui p̄cōnō lachry mos vocis ingredī: etiam si nondū in ani mo suo: in animo tamen parentum suorum vel quorūlibet hominū: in quorū manibus nutriēda eius infirmitas iacet: temptari iaz potest: ⁊ diaboli circūventionibus rapi: aut per ligaturas execrabilium remediorū: aut per sacrilega sacra gentiū: aut si forte mors virget negligentia renūciatiōnis in baptis mo salutari: Et vt breui cōplectar: temptat illa etas cum a suis in mundo diligitur et in christo negligitur. Trahit enim secum pro paginem mortis: et i illo peccati vulnera ra dicatur qd̄ primo homini ex quo corruptio nis originem duximus: veneno dente fer pentis inflictum est. Unde sanctus iob: ne Job. 15, minem esse mūndum dicit a peccati vtiq; sor dibus: nec infantem cuius est vnius dici vi ta super terram. Sed de iam nato quid lo quā: cum dauid luctuosa voce clamet: In p̄l. 9, iniquitatibus conceptus sum: ⁊ in peccatis concepit me mater mea. Supflua enim pos sent videri baptismata recentium paruolum: nisi omnes homines morerent̄: ⁊ origi nale peccatum per parentū viscera v̄sq; ad fructum prolis tramite mortalitatis excurreret: cū ⁊ mortalem creaturā dominus omnipotēs lege sui ordinis format: ⁊ immorali tam renouationis optimus pater misericordiē gratia subministrat. Qz si nec infan tia mortalis hominis propter corruptionis vinculum a temptationibus vacat: quid de ceteris etatibus dicam? An forte senectus excepta est: et in carne iam vicina cadaueri sanguis ac membra illicitę concupiscentię friguerūt: ⁊ a fesso ac prope mortuo iam corpore materies temptationis emarcuit? Immo vero tantus est in malis senibus plerūq; gurges auditatis et insatabilis vorago ventris et gutturis: vt quanta boni sensu prudentia serenant̄: tanta isti v̄nolentia se peliantur: quasi ad hoc in eis arida viscera ⁊ succo exhausta curruent: vt ad vigorem pil stinum reparandum ebrietatis inundatiōnē

# Ser. CC. XLVI. Dñica XXIII. p<sup>o</sup> trinitatis: Ser. II.

*L*et. Timot. 6. rigida sunt. Quid auaricia que radix est omni malorum est. Nonne in frigidis senibus tanto ad acquirendum feruentius inardescit: quanto citius relictura est qd acquirit mirabili sane dementia? Grauioribus enim sumptibus se onerare festinat: cu3 iam peruenierit quo tendebat. Si ergo puerilis et senilis etas non est a temptationibus libera: quarum altera: id est puerilis nodum bene ingreditur: altera iam egreditur istam vitam: et altera paulo ante non erat: altera paulo post non erit: quid sentiendum est de sua gratia iuuenilis etatis: que utriusq; in medio constituta et ab infirmitate puericie iam recessit: et nondum ad torporem senectutis accessit? Hec pluribus atq; maioribus temptationis tempestibus quatitur. Hec suetu crebriore impetu seculi inundatis operitur. Presumit viribus: formae dignitate iactatur: pompa rerum temporalium præfulgeat aut exoptat aut gaudet. Itaq; iuuentute malorum venenū est quicquid veritas precepit: esca est quicquid diabolus suggestit: Sed amaritudo iusticie medicamentū est vivilis etatis: Dulcedo autem iusticie muscipula est temeritatis. Ad hoc pertinet quod scripsit. ptum est: Dulciora sunt vulnera amici q; voluntaria oscula inimici. Et illud quod ait datus: Loripiet me iustus in misericordia et increpat me: oleum autem peccatoris non impinguer caput meū. Ut rat veritas et tamē sanet. Nā oleū peccatoris adulatio assentatoris mulcat: sed decipit. Ibi enim lenitur superbia: sed labef vita. Loquac enim prophetā ex persona eius qui iam medicū querit: qui manū curantis etiam cum doloris acerbitate supportat: qui egritudinem suam satisfaci potius q; laudari desiderat. Periculum ē vlcus iuuentutis qd cupiditatib; contabescit. Sed spes ista desperatorū est: spes rerum peritura: que animę miserę non soluit: sed inflat affectum: facitq; illam tactum non ferre veritatis: vt etiā de sua immortalitate desperans: amet dicere: amet etiā ista sibi dici: Abducemus et bibamus: cras enim moriemur. Oderit autem et dicere et audire: Subi estote et iusti et nolite peccare. Amet perniciosa inimici lenitatem: oderit salubrem medici asperitatem. Ista pueritas: ista veſtia in iuuenili etate maxime formidanda est. Hinc ille nascitur sermo hominū in flagi-

tia defluentiū: et inde i scelera crudescientiū. Dixerunt em̄ cogitantes apud se non recte: Sap. 2. Exiguū et cum tedium est tempus vite nostre: et non est refrigerium in fine hominis: et non est qui agnitus sit reuersus ab inferis. Tenebre ergo fruamur bonis que sunt: et utramur creature tanq; in iuuentute celeriter. Vino precioso et vnguentis nos impleamus: et ce tera qua in eodem loco atterens gestientis verba luxurie hominū de vita eterna desperantū: et spem suam tanq; in arena torrentis: ita in temporali carnis corruptione ponentū. Ex hac autē enumeratione libidinū et putredinū et vermis flagiorū: videte in que facinora et in q; immania scelera proslī. Exhausti enim atq; submersi immode ratorum delictorū turpū corruptela: vel dī sequiturē veritatis sibi contradicentis odrunt: Optimus ē iniquiunt pauperem et abi. 5. iustū et non parcamus viduc nec seni: nec re vereamur canos multi temporis. Sit autem fortitudo nostra lex iusticie. Qd infirmū est inutile inuenit. Circuueniamus ergo iustū quoniam inutile est nobis et contrariū est operibus nostris. Talia de dño nostro iisu christo iudiciorū iperas cogitauit. Qd manifestū in verbis cōsequētibus inuenit. Paulo em̄ post dicit: Promittit scientiā dei se habere: et similitudine dei se nominat. Deinde rursus paulo post dicunt: Cotumelia et tormento interrogem illū: vt sciām̄ reuerentia illius. Adorte turpissima cōdemnem̄ eū. Erit em̄ respectū ex sermonib; illius. Sed attendite quā de illis sententiā ferat spūssancū: qn̄ statim subiungit: Hec cogitauerūt et errauerūt: Excecauit em̄ illos malicia illorū. Omnia horrenda facinora que timent i sceleratis hominib;: videte de qua labe cōsurgant. Quid em̄ mollius q; illa luxuria: quid durius q; ista crudelitas? Nam dudu dicebant: Fruamur bonis que sunt: et utramur creature tanq; in iuuentute celeriter: et non p̄tereat nos flos tapis: et vbiq; relinquam̄ signa leticie: Nūc dicunt optimētes pauperē: Nūc parcam̄ viduc nec revereamur senem: Circuueniam̄ iustū: cotumelia et tormento interrogem̄ eum: morte turpissima cōdemnem̄ eū. Tenu sequit furor: vnguēta tormenta: sanguis rosas: ira leticie. A talib; ligat: celsus: imperfectū ē dñs. Quis de coronis florētibus cruenta vincula formidaret? Quis de suauib; poculis do-

# Sancti Augustini de tempore

lores squisimos quideret? Quis de molib⁹  
pratis tā dirū crucis lignū p̄noscere: et tamē  
nulla etas: nulla luxuria: nisi iuuentus flori  
temporis comparata est? Sic enim dixerūt:  
**S**icut amur creatura tanq; in iuuentute celeri-  
ter. Vos ergo o iuuenes maxime monem⁹  
et hortamur ut vere virtutis pulchritudine  
capiamini. Nulla species terrena vñ celestis:  
null⁹ fulgor metallorū: nulla nemo ⁊ amici-  
tas: null⁹ florū purpure: nullus vñ naturalis  
vel adhibit⁹ carnis ornat⁹: nullus quarili-  
bet chordarū atq; tibiarū sonus: nulla odo-  
rum iocunditas: nulla soporum suauitas: nul-  
li amplexus pulchritudini: inspiratio: dul-  
cedini fomentis sapientiæ comparant. Ab  
his enim quæ turpiter amantur non ab ipso  
amore prohibemur. Amare vultis: amate sa-  
pientia: ambite ut perueniat ad eam: ut  
non vos exborreat eius aspectus in homie-  
vos in timore componite. Sicut lasciuī oculi  
li ornamenta corporis: sic illa cordis inquirit.  
**R**ec de vestris diuitijs hęc ornamenta pro-  
feratis: quia odit superbos: et quasi de suo  
se iactare cupientes. Quid autem habes  
qd̄ non accepisti? Ipsa ergo donat ynde illi  
placeas. Tantum dilige eam et seruabit te.  
**T**houer. 4. Circūda eam et exaltabit te: honora eam et  
amplexabitur te: ut det capiti tuo coronam  
**S**ap. 6. gratiarum. Clara est et quæ nunq; marcesceret  
sapientia: et facile inuenitur ab his qui diligunt illam. Proponite hanc adiungere vo-  
bis: in illam suspirate: in illam exardescite:  
in illam desperite. Te ipsum abnega tibi: ne  
**S**ap. 8. illi te abneges dum tibi places. Non habet  
amaritudinē conuersatio illius. Si amato-  
res estis hanc amate: si formosi estis deo pla-  
cate: si iuuenes estis diabolum vincite. Da-  
**D**aniel. 9. ntel ab angelo vir desideriorum appellatus  
est. Quæ illa eius erant desideria: nisi quib⁹  
in sapientiæ pulchritudinem ardenter inbia-  
bat: quia in iuuenili etate calcauit lasciuiam  
et regum superbiam preffit captiuus: et ora leo-  
num clausit inclusus. Nec vos semper ado-  
lescentulæ alienum a vobis arbitremini huc  
esse sermonem. Ad vos enim non tamen ut  
confundam vos hęc dico: sed ut filias meas  
**2. Timoth. 2.** charissimas moneo. Iuuentia desideria fu-  
**Daniel. 13.** git: nuptiæ susannæ: viduæ annam: virgines  
**Luc. 2. et. 1.** mariæ cogitate. Nec in publicū ppter ea pro-  
cedatis ut florem fgni vestri oculis homini ostentare cupiētes: in domo vitę morte quæ-  
**Ela. 40.** ratis. Omnis est caro feni: et claritas homi-  
nis ut flores feni. Quid ergo facietis cum fe-  
num aruerit: flos deciderit? Verbi autē do-  
mini qd̄ manet in eterni cineres vestros nō  
facile inuenturū putatis: qd̄ nūc supba etat-  
is viriditate contemnitis. Stricte iterū di-  
co atq; contestor: iuuentia desideria fugite.  
Si auditis hoc: si obtemperatis: si tanq; dei  
verbū cum honore et timore suscipitis: nō so-  
lum pulchri ante oculos dei sed et sani eritis.  
Si autem de hac admonitione nostra etiam  
iocos fortasse amatorios vobis faciat: de  
ipsis ferramētis medici mortifera vobis vul-  
nera infligit. Erete iudici qui dñm crucifi-  
xerunt: qd̄ cum audimus borrescimus et in-  
genti execratione psequimur: sed tamen illi  
cum de sua luxuria cogitarent delitosorum  
agrorum solitudines meditabant dicentes:  
Nullum pratum sit quod non ptranseat lu-  
xuria nostra. Quomodo ergo parceret chri-  
sto si cum inuenisset in terra qui quidem nō  
solitaria prata irritandis libidinibus suis:  
sed frequētissimas ecclesias eligit regnatis  
in celo? Ecce tertio cōtestor et dico: desideria  
iuuentia fugite: danielis desideriis estuate.  
Fili⁹ a iuuentute vestra eligite doctrinam: et  
vsc⁹ ad canos inuenietis sapientiæ.

Dominica vicesima quarta: De Sermo  
adulterino habitu virorum ac mu-  
lierum: Sermo CC.XLVI

**V**idiuiimus ex parabola euangelica A  
quēdam patrefamilias nuptias si-  
lio suo fecisse: et ad eas plurimos in-  
uitasse. Inter quos cum ingressus esset qui-  
dam nō habens habitum nuptiale: visus  
a patrefamilias iussus est non tm̄ excludi a  
nuptijs: sed in tenebras exteriores retrudi.  
Hęc parabola insensatos homines hūc tem-  
poris evidenter redarguit: quis altiori dis-  
certione aliquid secretius et sacratius possit  
intelligi. Prūs ergo queramus quis sit iste  
patrefamilias: quis sit iste filius: quæ sint  
iste nuptiæ. Quibus pspectis facilē intelli-  
gere poterim⁹: cur ille ab his nuptijs exclu-  
sus sit: qui ad eas cum adulterina ueste ac-  
cessit. Intelligimus itaq; hunc patremfami- B  
lias: deum patrem omnipotentē: cui famu-  
lanū vniuersę familię gentilium: qui coeternum  
et coequalem sibi genuit filii in celis sub pa-  
tre: in terris sub matre. Lui nuptias fecit:  
quando ei ecclesia ex omni genere hominib⁹

# Ser. CC. XLVII. Dñica XXIII. p<sup>o</sup> trinitatis: Ser. I.

sociauit. Ad hanc christi et ecclesie societatem conuocati sunt nobiles et ignobiles: diuites et pauperes: omnis conditio: omnis sexus: omnis etas. Inter hos accessit unus: qui solus excludi meruit: quia habitus talium nuptiarum sanctitati congruentem non habuit. Attendite fratres: iste unus multi sunt: et tu hec tota multitudo unitatis nomine comprehendis. Multi enim sunt quantum ad numerum personalis discretionis: sed unus sunt per consonantiam unitus prauitatis. Sicut enim ecclesia una est per fidem sub capite christo: ita tota reproborum multitudo sine pateat siue lateat: unum corpus est sub principe diabolo. Qui ergo per infidelitatem manifeste a deo recedit: ad has nuptias non accedit. Qui vero infidelis est accedit corpore: recedit mente: nobiscum intrat ecclesia: communicat nobiscum christi mensam. Boni et mali pisces adhuc latent intra retia: donec dividantur in littore. Adhuc tolerat palea: donec ventile area. Tunc manifeste apparebit: quia multi vocati pauci electi. Tunc iste adulterator habitus nuptialis: iussu patris familias et manifeste excludebat: et carcerem retrudet. Interim tamen amici sponsi talem simulatorum non ignorant: quia habitus impudicus corporis: nescius est adulterini cordis. Impudicus autem habitus corporis est in viris: superflua et inordinata capillatura: vestimentorum muliebris affectata similitudo: calciamentorum quoque metas necessitatis excedens simulata longitudo. In mulieribus facies fucata: virilium vestimento et imitatio: capillorum natum colorem adulteratio. Hic habitus in virtutem sexus adulterinus est: et sanctarum nuptiarum societate indignus: et a conspectu tanti sponsi: et tantisper sponsa prouersus amouendus. Nec silentio pterire hoc debent amici sponsi: diligentes decorum domus dei. Debent huiusmodi adulteris publice oblatrare: ne dicatur de eis: Canes muti latrare non valentes. Qui enim quantitatatem vel formam quam omnipotens et prudenter plasmator finxit: in aliam transfigurare contendit: nonne euidenter dicere ei videat qui se finxit: Cur me fecisti sic? Improba temeritas conditoris plasmata vilificare: ut quantitatam suam et formam quantum in se est: in aliud transfiguret: quod si a natura haberet in copabiliter se habere doleret. Nec ista dicimus a nobis tanquam ex nobis. Habemus pa-

tres nostros doctores egregios qui ante nos contra ista scriperunt: et irrefragabili auctoritate damnauerunt. Audiamus paulum doctrinam gentium: de superflua capillatura dicentem corinthiis: Vir si comedam nutriat: igitur 1. Cor. 11. minia est illi. Cum enim vir ex dei ordinacione primatum habeat supra mulierem: qui contra honorem sui sexus superfluitate capillorum caput velat: primatum suum sibi ab iudicatur ut merito de eo dicatur: Homo cum in honore 105. 48. re esset non intellexit: compatitur est: ut vera dicamus: non tamen mulieribus: sed etiam iumentis insipientibus. Iudicio enim legum iure 11. q. 3. privilegium ab obtenta dignitate deiciuntur: quod priuilegio si 74. dicitur, ubi ultra concessum abutitur. Audiamus et beatum Lycum, Erianum egregium martyrem et suauissimum doctorem: de adulterino habitu disputatem. Dicit enim in epistola quam scribit de Cyprianus habitu virginis. Opus dei et factura eius et plasma eius: nullo modo adulterari debet in habitu flavo colore vel nigro: vel quolibet denique liniamenta nativa corrupente medicamie. Dicit enim deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et auder quisque mutare et conuertere quod fecit deus: Adamus deum offendunt: quando id quod ille formauit reformare et transfigurare contendunt: scientes quod opus dei est omnino quod nascitur: diaboli quodcumque mutantur. Si quis pingendi artifex vultum alicutus et speciem et corporis qualitatem emulo colore signasset: et signato iam consumatoque simulacro manus alius afferret: et iam formata: iam picta: quasi peritio: reformaret: grauis prius artificis iniuria et iusta indignatio videref. Et in sequentibus. Non metuis ne cuicunque resurrectionis dies venerit: artifex tuus non te recognoscatur: et ad sua similia et permissa veniente remoueat et excludat: increpans vigore censoris et iudicis dicat: Opus hoc meum non est: nec imago hec nostra est: cum te flavo medicamine polluisti: cum formam quam dederam tibi: medacio deformasti: facies corrupta est: membra aliena sunt: deum videre non poteris: quoniam oculi tibi non sunt quos deus fecit: sed quod diabolus infecit. Audite me itaque ut parentes: audite glossos docentes: pariter ac monentes. Auditte utilitatibus vestris et comodis fideliter consulentem. Estote tales quales vos deus artifex fecit: estote tales quales vos manus eius instituit. Abaneat in vobis facies incorrupta

## Ser. CC. XLVIII. Dominica XXIII. p<sup>o</sup> trinitatis: Ser. II.

ceruix pura: forma sincera: A calciamentis  
supfluis pedes liberi: crines nullo colore fu-  
scari: oculi conspicendo deum digni. Apo-  
stoli vox est: quem dominus vas electionis  
1. Cor. 15. appellavit. Dicit enim: Primus homo de terra  
terrenus: secundus homo de celo cœlestis. Si-  
cū portauimus imaginem terreni: sic portemus  
imaginē cœlestis. Hanc imaginem por-  
tat virginitas: portat integritas: portat san-  
ctitas et veritas: portant disciplinę dei: me-  
mores iusticiā cum religione retinentes: sta-  
biles in fide: humiles in timore: ad omnē to-  
lerantiam fortes: ad sustinendam iniuriam  
mites: ad faciendam misericordiaꝝ faciles:  
fraterna pace vnanimes atqꝫ concordes:  
Quia oia obseruare: diligere et implere de-  
bemus: ut apostoli p̄ceptuꝝ adimpleamus.  
1. Cor. 6. Empti estis precio magno: glorificate et por-  
tate deum in corpore vestro. Deum enim in  
corpore nostro portamus: cum imaginē eius  
p̄imundas et prophanas adiumentiones nō  
deformamus: cum q̄ omnia seruitutis obse-  
quia redēptoris imperio parere studemus.  
Ita enim imaginē suam in nobis recogno-  
scet: et nuptiali ueste ornatos a suo sanctoruꝝ  
q̄ consortio non excludet: quod nobis mise-  
ricorditer p̄stare digneſt: qui viuit et regnat  
deus per omnia secula seculorū: Amē.

Sermo In eadem dominica: De continē-  
tia: Sermo II

A. Domonet nos lex diuina et exhortat  
fratres charissimi: ut cōcupiscentiā  
huius mundi deuitantes: continen-  
tię salubri operam demus: ne nos illecebra  
voluptati ḡvaria ducat desideria: et laqueo  
mortis irretitos: in p̄cipituꝝ et voragine tra-  
dat inferni. Loquis sapiētia homini et dicit:  
Ecc. 18. Post cōcupiscentias tuas non eas: et a vo-  
luntate tua auertere. Si p̄frestes animę tuę  
cōcupiscentiā eius: faciet te in gaudiū ini-  
micis tuis. Amor enim istius mundi: parit  
Jacobi. 4. inimicitiā dei. Unde scriptum est: Qui vult  
amicus esse huius seculi: inimicus dei consti-  
tuīt. Hoc enim apostolus sciens iohanneoꝝ:  
1. Joh. 2. persuadet nos et dicit: Holite diligere mūdū:  
neqꝫ ea q̄ue in mundo sunt. Si quis dilere-  
rit mūdū: non est charitas patris in illo:  
quia omne qđ in mūdo est: cōcupiscentia car-  
nis est: et cōcupiscentia oculorū: et superbia:

spirit⁹. Hoc et coapostolus eius paulus rur-  
sus monet et dicit: Qui emunt sic sint quasi 1. Cor. 7.  
non possidentes: et qui hoc mūdo vtunē qua-  
si non vran̄t: p̄terit enim figura hui⁹ mundi.  
Unde et ipse salvator in parabola sua ostendit:  
qd̄ diuinitę et voluptates seculi suffocant Matth. 13.  
verbū: ita vt nō referat fructū. Et alibi p̄ce-  
pit dicens: Qui vult venire post me: abne-Matth. 16.  
get seipsum: et tollat crucem suam et sequa-  
me. Et item: Qui non renunciauerit inquit Luc. 14.  
omnib⁹ que possidet: non potest meus esse  
discipulus. Hec igitur considerātes fratres  
charissimi: p̄pendite quātum necessaria vo-  
bis sit cōtinentia: q̄ quam christi discipula-  
tui cōdigni: ad regnū potestis cum eo veni-  
re ppetuum. Cōtinentia ḥo et sobrietas nō  
in sola integritate carnis consistit: sed etiam  
in cultu et ornatu: vita pariter et moribus cō-  
sistit. Debet enim vnuquisqꝫ continēt esse  
ab omnib⁹ illicitis. His autē que licita sunt  
debet cuꝝ modestia et sobrietate vti. Hō enī  
debet christianū seculi lucris inhiare: cui pro-  
missum est regnum cœlestis: sed suo domino  
p̄ continentia condigne vivere: ut possit cuꝝ  
eo in ppetuum gaudere. Lascitatem debet  
amare: et fornicationem fugere. Hō auaricie  
studere: sed virtuꝝ et uestitu cōtentus esse: nō 1. Timo. 6.  
superbire: neqꝫ sperare in incerto diuinitarū:  
sed humiliter sentire: et mūdi pompā cōtem-  
nere. Hō debet esse vaniloquax et arrogāt:  
nō mendax neqꝫ iniurious: neqꝫ bilinguis:  
non susurro neqꝫ detractor: sed veritatē de-  
bet ex ore et corde p̄ferre. Lingua suā a mul-  
tiloquio tēperare: quia scriptū est: In mul-  
tiloquio non effugies peccatum. Oculos con-  
tra vanitatem claudere: Auditū a scurrilitate  
et falsitate: lmo ab omni eloquio malo auer-  
tere: Risū excelsū et excussū nō amare: Gut-  
tur et nasum ad illeceb̄ dulcū ciborū et sua-  
rium odorū nō libenter adhibere: sed ma-  
gis bonum et suauem odorem virtutū ape-  
tare. Man⁹ et pedes et omnia mēbra corpo-  
ratis peccato: sed magis potentię arma deo  
ad destruendū spiritualē inimicū. Lor quoqꝫ 20. 6.  
debet miles christi ante omnia sollicita custo-  
dia fuare: ne forte illud iactātia exrollat: ira  
instāmet: iuidia p̄foret: auaricia infester: libi-  
do exurat: tristitia grauet: corpor et ignavia  
oneret: Et ne illud qđ cūcīs graui⁹ est: q̄ no  
uitatū p̄sumptiōes heresis scindat. Qui enī

# Ser. CC. XLIX. Dñica XXV. p<sup>o</sup> trinitatis: Ser. I.

cordis occulta per continentiam quieta ser-  
uare intus contendit: ut igitur et membra cor-  
poris facilius contra prauos actus foris cu-  
stodit. Scriptum est enim: Omni custodia

prouer. 4. serua cor tuum: quia ex ipso vita procedit.

Item alibi: Vtors tecuz in introitu delecta-  
tionis posita est. Et saluator in euangelio:

Matt. 12. Bonus inquit homo de bono thesauro cor-

dis sui profert bonum: et malus homo de ma-

lo thesauro cordis sui profert malum. Et ite:

Matt. 15. De corde: ait: exeuunt cogitationes male: ho-

mocidia: adulteria: fornicationes. Cum ergo

fratres de cordis radice fructus sive boni si-

ue mali exeat: necesse est ut primum cor

mundemus: deinde carnem nostram per ie-

iunia et vigilia et labore: utilem castige-

1. Cor. 9. Dmus: ne carnis libido mente maculet. Diffi-

cile est enim ut in delitiis viuentes: mundum

cor habeant. Inde dixit apostolus: Casti-

go corpus meum: et in seruitutem subiici: ne

forte cum alijs predicem: ipse reprobis effici-

Gal. 5. ar. Et item: Qui autem christi sunt: ait: car-

nem suam crucifixerunt cum ipsis et concav-

Tit. 2. plicantibus. Sobrie quipe et pie viuamus in

hoc seculo: expectantes beatam spem: et ad-

uentum glorie magni dei: et saluatoris nostri

Iesu christi: qui dedit semetipsum pro nobis

Act. 16. ut nos redimeret ab omni iniuitate: et mul-

daret sibi populum acceptabilem: sectato-

rem honorum operum: ut cum venerit in ma-

iestate sua cum sanctorum angelorum mil-

ibus: pro bonis laboribus et sancta conuersa-

tione reddat nobis premia vite eternae po-

Ro. 2. tiusque pro desidia et voluptate presentis vite

cruciatum retribuat sempiternum: quia ve-

raciter de eo scriptum est: quod reddat singulis

filii opera: Iesus videlicet christus: qui cum

patre et spiritu sancto viuit et regnat deus: per

omnia secula seculorum: Amen.

sermo Dominica vicesima quinta: De ca-

stitate et mundicia: Sermo I

polluta: quia eternas merguntur in penas.

Castitas enim angelica est vita: castitas cum

humilitate spiritus sancti merebis habitati-

onem: quam expellit imundicia libidinum:

dicente scriptura: Corpus peccatis subditum Sap. 1.

spiritus sanctus effugiet. Hembra nostra de-

bent deo esse dicata: non fornicationi. Op-

ponat homo desiderio carnis sue eternorum

flammas tormentorum. Assuecat iuuenis ca-

stitatem: ut sic dignus sapientia dei. Ubi im-

mundicia est corporis: ibi habitatio diaboli-

ci spiritus: qui maxime gaudet in iniquina-